Transactionem factam non inspectis nec cognitis verbis te-
stamenti, non valere, expressi iuris est. l. de his. l. non est ferendus.
ff. de transact. l. 1. ff. quomad. testa. ape. Secus autem si iuramē-
tum interueniret, quod habet vim specialis cōsentus. Bald. in
l. 1. n. 4. ver. secundò quæritur. C. commodati. Quia legib. pro
hibitio loquentib. cum iuramento renunciari potest. Io. de
Imol. in l. qui Romæ §. duo fratres. ff. de verb. oblig. & in conf.
11. nu. 14. ver. tamē indistinctè viderur. in 2. lib. conf. Bar. Soc.
in conf. 103. nu. 6. ver. præterea. in 3. volu. conf. Phil. Corn. in
conf. 6. litera K. versu. tamen iuramentum in 1. volu. cōf. Soc.
iu. in conf. 116. nu. 75. & 76. vbi inquit etiam sufficere genera-
lem renūciationem in 1. par. conf. & Ludouic. Bolog. addit iu-
ramentum tantum operari, etiam si non vidisset testamentum,
nihilominus valere dictam cōventionem & transactionem in
conf. 32. nu. 9. Quare si per verba generalia omni iuris auxilio
renūciatum fuerit, videbit renūciatum dispositioni d. l. de his.
Marc. Ant. Bauerijs in tract. de virt. & virib. iuramenti. n. 51.
ver. trigesimo quinto in 5. vol. tract. doct. Multi autē alij doct.
cōtrariam sententiam de iure veriorum & magis communē
esse arbitrantur Phil. Corn. in conf. 133. litera R. ver. potest. in
2. vol. conf. And. Barb. in conf. 55. nu. 13. in 2. vol. conf. Quia si
renūciatur alicui iuri prouenienti ex aliquo testamento, nisi
saltem in specie fiat mentio de tali testamēto, renūciationem
non tenere, & hanc sententiam commune doct. opi. esse,
consulendo post aliorum Doct. autoritatem deductam, scri-
bunt Maria. Soc. iu. in conf. 129. n. 3. in 1. par. conf. Rol. à Val-
le copiosè satis in conf. 13. n. 27. cum seq. in 1. to. conf. quorū
allegationes transcribere non est necesse. contrarijs authorita-
tib. & fundamentis satis benè à Valle respondetur. Kir-
chouius.

Transactio dolosa, seu calumniosa ex parte actoris vitietur,
secus si ex parte rei, vt est com. opi. Soarez ver. transactio. nu.
295. Bonacoss.

Transactio non facit indicium ad torturam in iis criminib.
quæ vel capita plectuntur, vel transactionem iure admittuntur,
alias secus, vt est com. opi. Soarez ver. transactio. nu. 296.
& seq. idem.

transigens super accusatione, accusatus non punitur. Cla. q.
58. ver. & scias. & ita hodie seruari ait. idem.

Transigi potest de raptu, & iniuria remitti, vt est com. opi.

D. Hiero. Gabriel. in conf. 172. nu. 41. idem.

Transactio facta super crimine post institutam accusatiōem,
seu inquisitionem, etiam in casu à iure permissio, non impedit
quominus iudex ex officio accusationem prosequi possit, vt
est com. opi. Modo delictum sit tale pro quo possit ex officio
procedi. Si tamen sequuta abolitio per transactionem, vel
mortem accusatoris, iudex vellet accusationem prosequi, de-
bet nouum processum & nouam instantiam inchoare, vt est
com. opi. Aliqui dicunt, quod per transactionem non dicitur
instantia perempta, & quod ita illum iudex prosequi possit.
Vt de consuetudine hodie seruatur. Cla. q. 58. versu. & scias.
idem.

transactio fieri non potest, nisi inter partes presentes, nisi for-
te aliquis interueniat pro absente cum mandato, vt est com.
opi. Cla. q. 58. ver. dictum. idem.

transactio simpliciter facta pro iniuria, vulnere, vel mor-
te, non censetur facta etiam remissio interesse pecuniarij, respec-
tu damnorum & expensarum, quia in dubio censetur remis-
sus tantummodo rancor animi, vt est com. opi. Cla. q. 58. versu.
quæro modo. idem.

transactio generalis generaliter obstat in omni eo quod in
actione propolita includi poterat, l. sub pretertu l. 2. C. de
trans.

Fallit primò in iis de quibus non fuit cogitatum, l. cum aq-
uiliana. l. qui cum tutoribus §. 1. vbi Bar. ff. eo. & saltem non fuit
cogitatum generaliter, quia tunc ratione ignorantie non ob-
stat, Bar. d. l. sub pretertu. 1. oppos. in l. si de certa. nu. 4. vbi Ias.
nu. 8. C. de trans. vbi quando dicitur general. cogitatum Ab.
in c. 1. col. 2. post med. extra de trans. obstat tamen respectu
in cogitatorum, si ita expressè dictum sit, Bar. d. l. cum aquila
na. n. 1. & 2. in l. si de certa. n. 5. C. de trans. Abb. in c. 1. in fi. ext.
eo. Alex. conf. 1. lib. 2.

Fallit secundò vt non obstat ea transactio seu quietatio ge-
neralis in rebus occultatis vel subtractis dolo alterius contra-
hentiu, l. tres fratres ff. de pact. vbi Bar. ias. d. l. sub pretertu col.
2. in prin. vbi dicit præsumi doli seu dolosam occultationem
in mobilibus pretiosis.

Fallit terciò in iis quæ dependent à testamento quorum re-
spectu non valet transactio, seu quietatio nisi viso testamento,
40 l. de his ff. de transa. vel visis codicillis, l. non est ferendus. ff. c.

Fallit quartò quado petitio etiam extrajudicialis fuit gene-
ralis, prosecutio vero specialis, puta facta coram arbitratore
& amabili cōpositore ad hoc assumpto, quia transactio que
subsequitur siue laudum arbitratoris restringit ad causam pro
secutam raturam, sicut fit in sententia iudicis, iuxta licet C. de iu-
di. Bar. d. l. tres fratres col. 1. nu. 4. castr. d. l. sub pretertu in prin.
vt transactio restringatur ad causam prosecutã, & multo ma-
gis fit hæc restrictio quando petitio fuit specialis, licet trans-
actio generalis subsequatur, l. si de certa C. de trans. Ias. d. l. sub
pretertu col. 1. in fi. Quietatio enim generalis restringitur ad
ea de quibus est actum, l. emptor §. lucius vbi Bar. ff. de pact. &
ita teneb. esse dicit Ias. d. l. sub pretertu. nu. 6.

Fallit quintò quia in tali generali transactioe seu quitta-
tia non includuntur ea que possunt vendicari ratione dominij,
Ias. d. l. sub pretertu. post n. 2. vbi alleg. l. Aurelius §. meua vbi
Bar. ff. de lib. leg. & ideo licet talis generalis remissio vel tran-
sactio liberet quem à dolo vel culpa eo casu quo partib. igno-
rantib. aliquid remansit penes alterum: non tamen liberat quin
ille teneatur restituere rem apud se constitutam, Bar. d. l. tres
fratres n. 5. vbi Ias. n. 2. alleg. l. ei cui ff. de lib. leg.

Et prædicta procedit etiam in compromisso, in calculis seu
computationib. vt amplientur seu restringantur secundū præ-
dicta, Ias. in l. si de certa. nu. 4. C. de trans.

Quod autem dictum fuit quietationem generalem restrin-
gi ad ea de quibus actum fuit intellige, quado generalitas pot
restringi salua ratione recti sermonis, sed si verba essent adeo
generalia & multiplicata: q. restringi non possint, salua ratione
recti sermonis: si ecus esset, pura, si debitor soluit mihi x. ex cau-
sa mutui. & ego facio quietationem, & promitto non petere il-
la decem, nec aliam quantitatem, nec ex presenti causa, nec ex
alia, tunc illa verba non possunt restringi ad causam mutui, sed
nocebit talis quietatio in omnib. sec. Bar. in d. l. emptor §. lu-
cius. n. 3. pulchre Ias. d. l. si de certa. n. 5. versu. limitant tamen. &
in d. §. lucius in fi. post Abb. in d. c. col. 2. ante med. ext. de trã-
fact. Alex. conf. 1. n. 1. n. 13. l. 2. qua in materia consilium est,
q. in transa. ponantur hæc verba in prin. sc. deueniunt partes
ad infrascriptas, transactionem, compositionem, pactum, &
conventionem, ne quis se restringat ad puram transactionem,
Bar. in l. si de certa col. 2. in prin. C. de trãf. generalis autem Re-

missio seu quietatio ita fieri potest ex causa transactionis:
sicut ex

sicut ex simplici liberatione, teste Bar. in l. tres fratres. post n. 2. de pact. d. l. cum aquiliana. Quid de tractatione facta super iis quae pendunt ex testamento? & dic. quod potest retractari si postea reperitur instrumentum testamenti, imo non valet. quando esset facta non visis cognitisque verbis testamenti, l. de his de transf. gl. Bar. & iaf. n. 5. d. l. sub pretextu. vbi ponit duas restrictiones ad concl. de qua ibi.

Transigere in criminalibus causis, antequam accusatio instituta est, de iure non licet, & si transactio facta sit, non valet: & ille qui remisit per pactum vel transactionem, poterit nihilominus accusare communem dicit Alex. in l. transigere. nu. 16. C. de transf. quem refert Paris. conf. 1. n. 4. lib. 4. Villapand. in repet. legis 22. c. 4. n. 1. & transactio facta per proximiorum offensam, non impedit quod minus alius in sequenti gradu possit accusare, vt com. dicit Villapand. ibidem. Sed quicquid fit de iure, de consuetudine seruat contrarium, vt dicit Cl. d. q. 5. q. 5. ver. sed punctus. P. Fichard.

transigere licet super crimine raptus. com. dicit Alex. in l. transigere. C. de transf. n. 5. 1. & ibidem. Cur. iu. n. 3. item super crimine incestus. vt com. dicit Boer. decif. 91. nu. 2. & 3. item super stupro, vt com. ait Coraf. lib. 2. Miscell. ca. 1. nu. 5. item licet transigere super crimine falsi, per tex. d. l. transigere, quia nullum crimen est quod maiorem infamiam irroget quam crimen falsi, & ideo eius poena equiparatur poenae sanguinis, igitur super eo transigere licet, vt communem dicit Roma. nu. 7. & Cur. nu. 27. in d. l. transigere. Cl. d. q. 58. ver. in aliis autem, cum duobus seq. & vers. ab hac autem, P. Fichard.

transigere licitum est non solum super criminibus pro quibus ingeritur poena sanguinis per l. transigere. C. de transf. iis que non solum publicis, sed etiam priuatis (vt est furtum) si pro illis poena sanguinis imposita sit, vt com. dicit Villapand. in l. 22. c. 1. n. 1. Ant. Gomez. ca. 3. delictorum. n. 54. sed etiam in illis pro quibus imponitur poena mutilationis membri. vt attestatur Curt. iu. nu. 23. Purpur. nu. 9. Alc. num. 35. & Ant. de Padilla. nu. 8. & omnes in d. l. transigere. item si imponatur poena fustigationis, vt com. dicit Cur. iu. in ead. l. transigere. n. 26. licet Rom. in ea. l. dicat contrariam communem, sed altera minor. Hec Cl. d. q. 5. q. 5. ver. successiue, cum sequentibus, & nota quod in crimine adulterij non licet transigere, vt sequitur, idem.

transigere non licet super crimine adulterij, per l. transigere. C. de transf. idque propter frequentiam & immanitatem criminis vt communiter doctores dicere ait Albert. in ead. l. transigere. n. 17. quam tamen rationem communiter reprobatam ait Coraf. lib. 2. Miscell. ca. 1. n. 2. Nota vero si imposita esset poena pro adulterio, tunc vtique licitum est transigere, secundum Bar. in d. l. transigere. nu. 13. & ita communem attestatur Papo. lib. 2. tit. 9. arreso 12. Cl. d. q. 58. ver. excipiunt. item transigere non licet, si agatur de amittenda libertate seu dignitate, per gl. in d. l. transigere, in verb. capitali. quam communiter approbatam dicit Curt. iu. in eadem. l. n. 27. item non licet quando agitur de crimine, pro quo venit imponenda poena perpetui carceris, vt com. attestatur Curt. iu. ibidem. nu. 22. & ibidem Manrua. n. 37. quicquid in contrarium dixerit Abbas, in ca. 1. de collus. deteg. cuius opi. communiter reprobatum, vt ait Ant. de Padilla in ea. l. transigere. n. 15. Cl. d. q. 58. ver. item quem seq. idem.

Transigere non licet super priuatis delictis, in quibus non imponitur poena mortis. communem dicit Purpur. in l. transigere. C. de transf. nu. 120. Ant. de Padilla ibidem nu. 104. Boff. in tit. de furt. nu. 57. Cl. dicta quaest. 58. ver. Sed hic quaero. P. Fichard.

transigere si non licet, tunc nec gratuito pacisci licet. com. dicit Ant. de Padilla in l. transigere. C. de transf. n. 108. & Villapand. in repet. legis 22. c. 18. nu. 3. Cl. d. quaest. 58. ver. scias etiam, idem.

transigere si per statutum prohibetur, tunc non solum cum principali delinquente, sed etiam cum mandante non licet. com. dicit Gand. in tit. de transf. & pact. in fi. Cl. d. qu. 58. ver. Vnum autem, idem.

Transigere super ludo non licet, quia cum occasione ludis esse non possit, pariter non cadit in illum transactio. com. d. Abb. in c. clerici. n. 16. de vit. & honest. cler. Costa. de ludo. art. 5. nu. 1. de consuetudine tamen non obseruatur, Cl. d. lib. 5. §. Ludus. ver. si. idem.

Transigens accusator super crimine, etiam in casibus permissis, incidit in poenam. S. C. Turpilian. & est com. opi. vt dicit Curt. iu. in l. transigere. C. de transf. quem refert Ant. de Padilla in ead. l. transigere. n. 46. & sic punitur non vt praerogativa.

tor, sed vt desistens, com. dicit Alex. in ead. l. transigere. nu. 10. in fi. idem.

Transigere non licet, si agatur de amittenda libertate, seu dignitate, vt est com. opi. Cl. d. q. 58. Bonacoff.

transigere non licet, quando agitur de crimine, pro quo venit imponenda poena perpetui carceris, vt est com. opi. Cl. d. q. 58. ver. sed hic quaero. idem.

transigere ad hostes propter periculum reuelationis secretorum, impunè occidi possunt. com. dicit Cl. d. in lectura. l. vt vim. ff. de iust. & iur. n. 9. Cl. lib. 5. sent. §. homicidium. ver. plerumque etiam Vide eundem in eodem lib. §. n. q. 68. ver. transfuga. P. Fich.

transfuga punitur poena mortis. etiam si non sit consummatus effectus. Cl. d. q. 68. ver. transfuga. Bonacoff.

transgressio iuris diuini, qui est testificatus, etiam non docto, quod poenituerit de peccato, vt est communis opi. Bonacoff.

transgressio iuris diuini, quando est contra naturalem rationem peccatum inducit. Sicut dispensatio contra ius naturale, vel gentium inducit peccatum, vt est communis opi. de qua Rochus de Cyrtre in tracta. de consuetudine. nu. 184. tom. 1. idem.

transgredi iura licet propter enormitatem delicti, vt est communis opi. de qua Marf. conf. 52. n. 16. Limita, vt per eundem. singu. 244. Licet alias transgressor statutorum peccet mortali ter. Abb. in rub. de obseruantia ieiuniorum. nu. 12. limita & in telleg. vt ibi per eum. Amplia etiam in Potestatib. terrarum, licet iurauerint seruare statuta & leges, nec efficiuntur periuuri, nec tenentur in syndacatu. Bald. in l. obseruare. §. proficisci. ver. vnde dicitur quaeritur. ff. de officio proconsulis & leg. & consuetudo habet vim statuti in poenis imponendis vnde licitum est iudicibus formam statutorum transgredi propter consuetudinem, vt dicit idem Bald. in l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de infamis. idem.

Transmissio. Haereditas paterna non adita vigore suitatis, transmittitur ad quoscunque, etiam penitus extraneos, est communis opi. sec. Rom. conf. 58. visis narratis, & Dec. conf. 250. antiqua & satis nota, & conf. 331. pro resolutione. circa si, M. Charrian.

Portio filiarum acquisita filio masculo per statutum vel renuntiationem, transmittitur vigore suitatis, vna cum haereditate paterna. est com. opi. sec. Dec. conf. 331. pro resolutione. ver. sed breuiter. idem.

Haereditas ascendens non adita per descendente, non transmittitur ad alios ascendentes ipsius descendens. est communis opi. secundum Alex. in conf. 168. visis, ac ponderatis. ver. nunc videndum, volu. 7. Sec. consil. 114. volum. 4. in princip. praesens consultiatio, dicit esse magis communem. M. Charrian.

Fallit primò in haereditate ascendens, cui descendens erat suus; quia talis haereditas, vigore suitatis, transmittitur ab ipso descendente ad quoscunque etiam extraneos, est com. opi. sec. Alex. ibid. ver. nec obstat. idem.

Fallit secundò, vbi ille ascendens superstes non solum esset ascendens illius descendens vltimò defuncti, qui vult transmitti, sed etiam esset ascendens illius ascendens mortui, de cuius haereditate agitur, quia tunc talis haereditas ad talem ascendentem transmittitur, secundum Ale. ibid. ver. & si dicere tur. idem.

Fideicommissum in testamento relictum, etiam non agnitum, transmittitur ad haeredes: similiter fideicommissum relictum in codicillis, vel virtute clausulae codicillaris inductum, est com. opi. sec. Dec. in conf. 478. in causa do. Aurelij. vol. 2. vi de §. in verbo, fideicommissum. n. 7. idem Dec. in conf. 490. visis. vol. 3. idem.

Infans paternam, etiam non agnitam, ad suos legitimos successores transmittit. Est com. opi. secundum Corn. in conf. 219. ver. sic. sed licet. volu. 3. Soci. consil. 8. post redditum. volu. 4. idem.

Haereditas non adita, etiam delata, de iure speciali transmittitur ex potètia suitatis. Est magis com. opi. sec. Alex. conf. 20. visis. in prin. ver. ex quibus vol. 1.

transmissio ignorans haereditatem delatam non transmittitur ius deliberandi in suos haeredes, sec. com. per Burf. conf. 61. nu. 1. lib. 1.

transmissio iure suitatis in suos haeredes per filium infantem impeditur, si adsit alius frater infantis, sec. mag. com. per Burf. conf. 61. nu. 2. lib. 1.

transmissio fideicommissi conditionalis non fit moriente grauo ante euentum conditionis secundum communem per Bur

per Burf. conf. 71. n. 7. lib. 1. quae coel. fallit ex presumpta mente testantis, pura, cum neptes sunt vocatae, ex iuribus, ibi alleg.

Transmitti non potest haereditas non adita etiam in matre, secundum comunem, nisi sit paterna, & minus haereditas materna, nisi ad descendente transmittitur, & ad patrem, casu quo infans decedat, iuxta aliam communem per Burf. conf. 60. nu. 2. lib. 1.

transmitti non potest substitutio conditionalis ad filios filiorum institutorum decedente grauo pendente conditione, ex communi per Burf. conf. 71. n. xv. lib. j. quae concl. fallit, si fit vnica cum iure accrescendi, iuxta magis commu. dict. consil. num. 14.

transmissio ex iure deliberandi modò locum habet cum haeres transmissurus se sciuit haerem institutum probatur, commune inquit Ant. Gomez. de testa. c. x. n. 53. Nullus autem cuius, & ex quoque capite transmissioni locus est in haereditate, vel legatis, ac fideicommissis, vel quibuscunque substitutionibus, quae a conditione pendunt, communia pronunciat idem Ant. Gomez. eodem c. nu. 49. E. Suarez.

transmissio suitatis iure, & in quoscunque extraneos haeres abique dubio procedit, commune inquit Roma. conf. 58. visis narratis, ac Dec. conf. 250. antiqua & satis nota, & conf. 331. pro resolutione. & ante eos Corn. conf. 8. semper dubitatum. lib. 3. Alex. conf. 20. visis in prin. lib. 1. Soc. conf. 8. post redditum lib. 4. idem.

transuersalium non habetur consideratio, quando non agitur de haereditate patrum, vel similibus personarum, vt communiter tenetur, vt plene tradit Dec. in conf. 217. in casu proposito circa medium, & in conf. 444. concurrat patruus, & frater patruelis. num. 2. & 3. Soc. iu. in conf. 93. num. 4. volum. 4. E. Muscul.

trebellianica detractionem testator haereditate prohibere potest. Magis com. esse dicit Cl. in §. T. q. 6. 1. ver. tu scis. & si dixerit, volo vt haeres meus restituat totam haereditatem sine aliqua deminutione, vel huiusmodi, censetur prohibuisse detractionem trebellianicam. Magis com. dicit Cl. in §. T. qu. 6. 1. ver. sed nūquid fit testator. & nota quod prohibitio trebellianica locum tantum habet in liberis secundis & vltioris gradus, nā quod ad liberos primi gradus, magis communis est hodie quod patris illis non possit prohibere Trebellianicam. d. q. 6. 1. ver. sed haec quidem, cum sequentibus. P. Fich. ex Claro.

trebellianica potest a testatore prohiberi, est magis commune. opi. sec. Dec. conf. 81. in casu proposito. ver. similiter in 4. dub. Iaf. in conf. 84. vol. 1. & conf. 89. eod. vol. 1. & in conf. 99. vol. 3. Alex. conf. 5. circa primum. in fi. vol. 3. & in conf. 66. visis. processu. vol. 1.

Fallit in liberis primi gradus, quia in eis non potest prohiberi, est com. opi. secundum eundem in d. conf. ver. sed in casu isto, & vide paulò post. M. Charrian.

Hanc fall. limita, quando filius potest duas quartas detraxere, quia tunc vna potest prohiberi, item limita, quando omnes sunt grauari restituerent, sec. Goza. in conf. 46. num. 22. vsque in idem.